ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «21» декабря 2012 г.                                                                                     № 1979
г.Тверь

О внесении изменений в Постановление администрации города Твери от 30.12.2011 № 2513 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности  в образовательных учреждениях города Твери в 2012-2014 годах»

В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса РФ, со статьей 43 Положения о бюджетном процессе в городе Твери, утвержденного решением Тверской городской Думы от 21.06.2011 № 179,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.  Внести в Постановление администрации города Твери от 30.12.2011 года  № 2513 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности в образовательных учреждениях города Твери в 2012-2014 годах» (далее – Постановление) следующие изменения:
    1.1.Наименование Постановления изложить в следующей  редакции:

«Об утверждении ведомственной целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности в образовательных учреждениях города Твери в 2012-2015 годах».
    1.2.Пункт 1 Постановления изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить ведомственную целевую программу «Обеспечение пожарной безопасности в образовательных учреждениях города Твери в 2012-2015 годах» согласно приложению к настоящему Постановлению.».
    1.3. Приложение к Постановлению изложить в редакции согласно приложению к настоящему Постановлению.

2. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации.

3. Настоящее Постановление вступает в силу с 01.01.2013.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на и.о. заместителя Главы администрации города Твери Борисова А.В.

  Глава администрации города Твери                                              В.М. Павлов
                                      Приложение

                                                                            к постановлению администрации

                                         города Твери

                                                                       от «___» ________2012 № ____

«Приложение

к постановлению администрации

города Твери

от «30»декабря  2011 № 2513

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение пожарной безопасности  в образовательных учреждениях  города Твери

в 2012-2015 годах»
Тверь

2012 год

Паспорт

 ведомственной целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности  в образовательных учреждениях  города Твери

в 2012-2015 годах»

	№
	Наименование раздела паспорта Программы
	Содержание раздела паспорта Программы

	1
	Наименование целевой программы
	«Обеспечение пожарной безопасности в образовательных учреждениях  города Твери
в 2012-2015 годах» (далее – Программа)

	2
	Основание для разработки целевой программы
	Федеральный  закон  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный Закон  от 22.08.2004 №122-ФЗ «Об образовании»
Федеральный Закон от 30.03.1999 №53-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»

СанПиН 2.4.2.2821-10  «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в дошкольных образовательных учреждениях»

Постановление Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 N 390 «О противопожарном режиме».

Федеральный закон от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»

	3
	Муниципальный заказчик целевой программы (координатор программы)
	Управление образования администрации города Твери

	4
	Разработчик целевой  программы
	Управление образования администрации города Твери

	5
	Цели и задачи целевой  программы
	Цель Программы: предупреждение гибели детей, учащихся и персонала, сбережение материальных ценностей при пожарах в муниципальных образовательных учреждениях города Твери

 Задачи Программы:

1. Внедрение современных технических средств пожарной профилактики и пожаротушения.

2. Обеспечение противопожарного режима в учреждениях образования.

	6
	Сроки и этапы реализации Программы
	2012-2015 годы.

	7
	Система программных мероприятий
	Система программных мероприятий представлена в Приложении №1 к Программе

	8
	Исполнители Программы
	Управление образования администрации города Твери, образовательные учреждения, подрядные организации выбранные на конкурсной основе

	9
	Объемы и источники финансирования
	Средства из городского бюджета в сумме 36383,3 тыс. руб.:

2012 год – 20934,3 тыс.рублей;

2013 год -   5457,0 тыс.рублей;

2014 год -   4971,0 тыс.рублей;

2015 год -   5021,0 тыс.рублей

	10
	Ожидаемые конечные результаты реализации целевой программы
	- Ремонт ограждений в 12 образовательных учреждениях.

- Обслуживание автоматической пожарной сигнализации и электроустановок  в 144  образовательных учреждениях.

- Замеры сопротивления в 143 образовательных учреждениях.

- Ремонт электропроводки в 15 образовательных учреждениях.

- Проектные работы на ремонт электропроводки для 3 образовательных учреждений.

- Ремонт автоматической пожарной сигнализации и системы пожаротушения в 3 образовательных учреждениях.

- Другие противопожарные мероприятия (огнезащитная обработка, замена пожарных рукавов, испытание и ремонт пожарных лестниц, ремонт насосов-повысителей, зарядка, ремонт, приобретение огнетушителей, приобретение перчаток, ковриков и т.д.).

	11
	Система организации  контроля за исполнением Программы
	Организацию системы контроля за реализацией Программы осуществляет ее координатор – управление образования администрации города Твери.  Координатор программы вносит изменения в Программу в установленном порядке. Муниципальный заказчик Программы готовит и представляет отчеты об исполнении Программы в сроки, установленные в разделе 6 Программы

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

          Проблема пожарной безопасности в муниципальных  образовательных учреждениях города Твери является весьма актуальной. В соответствии с приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 18 июня 2003 г. № 313 «Об утверждении правил пожарной безопасности в Российской Федерации (ППБ 01-03)» управление образования администрацией города Твери с 2005 года реализует ведомственные целевые программы по обеспечению противопожарной безопасности в образовательных учреждениях.

            За  период с 2005 по 2011 гг. проделана существенная работа по укреплению материально-технической базы противопожарных систем в образовательных учреждениях. Во всех общеобразовательных школах города дошкольных общеобразовательных учреждениях установлена автоматическая пожарная сигнализация, на 100% образовательные учреждения укомплектованы средствами пожаротушения, регулярно проводятся противопожарные мероприятия. Осуществлен вывод сигнала о срабатывании пожарной сигнализации на пульт МЧС. Все это позволило исключить угрозу жизни и здоровья участников образовательного процесса от возможного возникновения пожаров.

            В настоящее время актуальной остается задача поддержание противопожарной системы в образовательных учреждениях в надлежащем состоянии, обеспечение обслуживания средств пожаротушения и приборов по предупреждению пожарной опасности.

2.  Основные цели и задачи целевой Программы, сроки и этапы ее реализации

Цель Программы: предупреждение гибели детей, учащихся и персонала, сбережение материальных ценностей при пожарах в муниципальных образовательных учреждениях города Твери

 Задачи Программы:

1.Внедрение современных технических средств пожарной профилактики и пожаротушения.

      2.Обеспечение противопожарного режима в учреждениях образования.           Настоящая Программа рассчитана на 2012-2015 года.

3. Система программных мероприятий

             Система программных мероприятий направлена на повышение  устойчивости функционирования объектов образования в чрезвычайных ситуациях, на гарантированное обеспечение защиты от  пожаров детей, персонала и сбережение материальных ценностей муниципальных  образовательных учреждений города с регламентированной вероятностью (ГОС 12.1.033-81) и включает в себя:

- Ремонт ограждения в 12 образовательных учреждениях.

- Обслуживание автоматической пожарной сигнализации и электрооборудования, замеры сопротивления, другие противопожарные мероприятия во всех образовательных учреждениях города.

- Проектные работы на ремонт электроосвещения для 3 образовательных учреждений.

-  Ремонт электропроводки в 15 образовательных учреждениях.

- Ремонт автоматической пожарной сигнализации в 3 образовательных учреждениях.

- Обеспечение противопожарного режима во всех образовательных учреждениях.

             Потребность в средствах для обеспечения необходимых мер пожарной безопасности муниципальных образовательных учреждений на 2012-2015 годы и перечень мероприятий  представлены в Приложение № 1 к Программе.

4.  Ресурсное обеспечение Программы

           Общий объем средств из бюджета города Твери, необходимых для реализации составляет 36383,3тыс. рублей, в том числе:

2012 год – 20934,3 тыс.рублей;

2013 год -   5457,0 тыс.рублей;

2014 год -   4971,0 тыс.рублей;

2015 год -   5021,0 тыс.рублей.
5. Механизм реализации Программы и координация реализации программных мероприятий

        Реализация Программы осуществляется управлением образования администрации города.

        Управление образования администрации города Твери:

- является муниципальным заказчиком по выполнению работ для муниципальных нужд при реализации мероприятий Программы;

- обеспечивает разработку, согласование и утверждение в установленном порядке проектно-сметной документации по программным мероприятиям, заявок на проведение торгов и их представление в управление муниципального заказа;

- готовит и согласовывает с управлением муниципального заказа материалы для проведения  процедур по определению организаций – исполнителей работ по программным мероприятиям;

- осуществляет с привлечением управления муниципального заказа отбор на конкурсной основе исполнителей работ для муниципальных нужд по программным мероприятиям в соответствии с действующим законодательством;

- заключает с организациями-исполнителями работ контракты (договоры) на выполнение работ по программным мероприятиям;

- обеспечивает осуществление технического и иных видов надзора за проводимыми работами;

- принимает выполненные подрядными организациями работы;

- утверждает акты выполненных работ;

- представляет департаменту финансов администрации города муниципальные контракты (договоры) на выполнение работ по реализации мероприятий Программы; сметы стоимости выполняемых работ и затрат; счета на авансирование и выполнение работ; акты выполненных работ по реализации мероприятий Программы.

6.Организация управления целевой Программы и контроль за ходом ее реализации

Департамент финансов администрации города Твери обеспечивает контроль за целевым использованием средств, выделяемых на реализацию Программы.

       Действия Исполнителей Программы регламентируются действующим законодательством и заключаемыми с ними договорами (контрактами) на выполнение работ, направленных на реализацию этих мероприятий.

Ежемесячно, до 1 числа месяца, следующего за отчетным, Исполнители программы предоставляют информацию о реализации программы координатору.

         Для обеспечения действенного контроля за расходованием средств бюджета города в рамках Программы ее муниципальный заказчик (управление образования администрации города):

- осуществляет в пределах своей компетенции координацию деятельности Исполнителей Программы;
- подготавливает предложения по уточнению перечня программных мероприятий;

- при необходимости вносит изменения в Программу установленным порядком путем подготовки соответствующего проекта постановления администрации города и обеспечения его утверждения;

- организует ведение отчетности по реализации Программы по установленным формам;

- подготавливает ежемесячно, до 10 числа месяца, следующего за отчетным, отчет о выполнении программных мероприятий в департамент экономики, инвестиций и промышленной политики администрации города;

- ежегодно, до 1 февраля, следующего за отчетным периодом, представляет отчет о выполнении Программы Главе администрации города Твери и департаменту экономики, инвестиций и промышленной политики администрации города Твери,

- ежегодно, до 1 февраля, готовит план-график по выполнению мероприятий Программы, обеспечивает его утверждение через распоряжение администрации города, организует выполнение утвержденного плана-графика и контролирует его выполнение исполнителями, а также при необходимости вносит в него изменения.

- ежемесячно, до 5 числа месяца, следующего за отчетным, представляет отчет об исполнении плана-графика реализации мероприятий Программы в департамент экономики, инвестиций и промышленной политики администрации города Твери.
7.Оценка эффективности реализации целевой программы.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основе обобщенных оценочных показателей.
	Показатель
	По состоянию

на

декабрь

2011 года
	2012
год
	2013
 год
	2014

год
	2015
 год
	Итого

за

2012-2015 годы

	Количество учреждений  имеющих предписания Ростехнадзора и Пожнадзора
	39
	28
	27
	24
	21
	21

	Количество ограждений требующих ремонта
	43
	34
	33
	32
	31
	31

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:
- снизить риск гибели детей и персонала;

- сберечь материальные ценности при пожарах;

-существенное повысить уровень устойчивости функционирования муниципальных  образовательных учреждений  города  в чрезвычайных ситуациях мирного времени и военного положения».

Начальник Управления образования

администрации города Твери                                                           Афонина Н.А.

Приложение № 1

к ведомственной целевой программе
«Обеспечение пожарной безопасности в образовательных учреждениях города Твери
в 2012-2015 годах»
Перечень

мероприятий ведомственной целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности в образовательных учреждениях города Твери в 2012-2015 годах» с обоснованием необходимых объемов финансирования и ожидаемым эффектом

тыс. руб.

	№

п/п

	Наименование мероприятий, видов работ,

бюджетополучателей
	Объем финансирования из бюджета города
	Ожидаемый эффект

	Всего
	в том числе
	Наименование показателей ожидаемого эффекта (единица измерения)
	Плановые значения показателей ожидаемого эффекта по результатам реализации мероприятий программы

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	По годам
	Итого по целевой программе

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.Внедрение современных технических средств пожарной профилактики и пожаротушения.

	1
	Ремонт АПС и системы оповещения и пожаротушения
	2651,9
	2651,9
	0
	0
	0
	Кол-во учреждений
	3
	0
	0
	0
	3

	2
	Ремонт  ограждения
	10002,9
	7881,0
	707,3
	707,3
	707,3
	Кол-во учреждений
	9
	1
	1
	1
	12

	3
	Проектные работы
	350,0
	350,0
	0
	0
	0
	Кол-во учреждений
	3
	0
	0
	0
	3

	      2.Обеспечение противопожарного режима в учреждениях образования.

	4
	Техническое обслуживание АПС
	4806,4
	1201,6
	1201,6
	1201,6
	1201,6
	Кол-во учреждений
	142
	144
	144
	144
	144

	5
	Техническое обслуживание электроустановок
	5000,0
	1250,0
	1250,0
	1250,0
	1250,0
	Кол-во учреждений
	142
	144
	144
	144
	144

	6
	Другие противопожарные мероприятия
	6125,2
	4520,2
	535,0
	535,0
	535,0
	Кол-во учреждений
	139
	8
	8
	8
	143

	7
	Замер сопротивления
	3915,7
	789,2
	1548,1
	789,2
	789,2
	Кол-во учреждений
	141
	143
	143
	143
	143

	8
	Ремонт системы электроснабжения
	3531,2
	2290,4
	215,0
	487,9
	537,9
	Кол-во учреждений
	8
	1
	3
	3
	15

	Всего
	36383,3
	20934,3
	5457,0
	4971,0
	5021,0
	Кол-во учреждений

* Другие противопожарные мероприятия включают в себя:

-Огнезащитная обработка, лабораторные обследования образцов древесины и ткани в ИПЛ.

-Замена  пожарных рукавов.

-Испытание и ремонт пожарных лестниц.

-Ремонт насосов - повысителей.

-Зарядка и ремонт огнетушителей.

-Покупка огнетушителей, диэлектрических перчаток, диэлектрических ковриков.
- Эвакуационные выходы (замена дверей, решеток).
Начальник Управления образования администрации города Твери

                                               Н.А. Афонина